Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Добровская школа-гимназия имени Я.М.Слонимского»
Симферопольского района Республики Крым
(МБОУ «Добровская школа- гимназия имени Я.М.Слонимского»)

ПРИКАЗ

19.11.2024г.                                                                                                                               №596-о
с. Доброе

Об итогах проведения Недели функциональной грамотности в 9-х классах

В соответствии с приказом управления образования от 26.08.2024 № 777 «Об  утверждении  Плана мероприятий («Дорожная карта») по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2024/2025 учебный год» с целью формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, с приказом управления образования от 01.10.2024 № 921 «О проведении Недели функциональной грамотности обучающихся в 9-х классах образовательных организаций на 2024/2025 учебный год»,  приказа по школе №____-о «О проведении Недели функциональной грамотности в 9-х классах» от__.11.2024г.
Цель: проверить уровень формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 9-х классов.
В ходе мониторинга были изучены следующие направления:
1) 11.11. 2024 - читательская грамотность;
2) 12.11. 2024 - математическая грамотность;
3) 13.11. 2024 - естественно-научная грамотность;
4) 14.11. 2024 - финансовая грамотность;
5) 15.11. 2024 - глобальные компетенции;
6) 18.11. 2024 - креативное мышление.
В ходе мониторинга были задействованы 9-А класс (по списку – 30 человека), 9-Б класс по списку – 30 человека), 9-В класс (по списку – 25 человек), 9-Г класс (по списку – 32 человек), 9-Д класс (по списку – 24 человек). Всего – 141 человека. Мониторинг писали в среднем 114  человек (80.8% от общего количества обучающихся).
На удовлетворительном уровне у обучающихся 9-х классов сформированы: математическая грамотность – 54,5%; глобальные компетенции – 52%, естественно-научная грамотность – 54,3%, финансовая грамотность – 61,6%, креативное мышление – 68%, читательская грамотность – 50%;
На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Признать проведение мониторинга функциональной грамотности в 9-х классах на удовлетворительном уровне.
2. Заместителю директора по УВР: Кальченко М.К., Верульской Н.С.,Мусаевой С.И.:
2.1.Мотивировать педагогов на прохождение обучения по программам ДПО курсов повышения квалификации по темам функциональной грамотности в течение 2023/2024 учебного года
2.2.Контролировать работу педагогов и обучающихся на портале «Российская электронная школа» (РЭШ).
3. Классным руководителя 9-х классов:

3.1.Проводить просветительскую работу по вопросам функциональной грамотности с родительской общественностью.
4. Учителям- предметникам:
4.1.Формировать читательскую грамотность, используя приемы работы с текстовой информацией на разных этапах урока, используя текст как основу для заполнения или составления схемы, таблицы, опорного конспекта, кластера, для изучения нового, закрепления пройденного материала, отработки навыка перевода информации из одной знаковой системы в другую.
4.2.Применять на уроках материалы мониторинга функциональной грамотности с целью ликвидации проблемных зон по всем направлениям функциональной грамотности.
5. Руководителям ШМО:
5.1.Рассмотреть итоги мониторинга функциональной грамотности в 9-х классах на заседании ШМО.
6. Ответственность за  исполнение настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР Мусаеву С.И.
7.Контроль выполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор:                                                                                                             Е.В. Никитчук

[bookmark: _GoBack]С приказом от 19.11.2024г. № 596-о
	№п/п
	ФИО
	Дата
	Подпись

	1.
	Абдуллаева Н. М.

	2.
	Абибуллаев А.Н.

	3.
	Алимова С. С.

	4.
	Антонова Т.П.

	5.
	Арсланова А.С.

	6.
	Артемьева А.А.

	7.
	Балич Л. В.

	8.
	Бодурова Р.А.

	9.
	Бокова А.И.

	10.
	Велиев Э. Р.

	11.
	Велиева С. Э.

	12.
	Верульская Н. С.

	13.
	Волкоган В. Р.

	14.
	Гафарова А. К.

	15.
	Гипс И. В.

	16.
	Годлевская В. П.

	17.
	Голубева Л. Д.

	18.
	Грищенко Е.Л.

	19.
	Гринько Л.А.

	20.
	Давоян Р. Г.

	21.
	Девлетова Э. С.

	22.
	Джанклыч М. Н.

	23.
	Джемилова Э.М.

	24.
	Дженджера З. И.

	25.
	Дукальтетенко Т. В.

	26.
	Зайцева М. А.

	27.
	Ибрагимова Л. С.

	28.
	Ибраимова З. А.

	29.
	Иззетова А. Н.

	30.
	Измайлова Э.Т.

	31.
	Исмаилова М.А.

	32.
	Исмаилова Э.З.

	33.
	Кальченко М. К.

	34.
	Каракаш Э. Д.

	35.
	Копытова А. В.

	36.
	Кузьменко Е.Н.

	37.
	Муединова Г. О.

	38.
	Муратова Д. Ш.

	39.
	Муратова М. Э.

	40.
	Муртазаева Э. З.

	41.
	Мусаева С. И.

	42.
	Мустофаева А. К.

	43.
	Османова З. Я.

	44.
	Османов Б.Э.

	45.
	Османова Ф.А.

	46.
	Сарыбилялова Н.Н.

	47.
	Сейдалиева Н. М.

	48.
	Сейдаметов И.Р.

	49.
	Сенченко Е. В.

	50.
	Сиренко А. В.

	51.
	Ступина В. В.

	52.
	Соловьёва Г.И.

	53.
	Сухоцкая Я.С.

	54.
	Тарасенко М.К.

	55.
	Терещенко Я. Б.

	56.
	Тутикова Ю. А.

	57.
	Темеш У.У.

	58.
	Факидова Э. С.

	59.
	Фейзулаева Л. Р.

	60.
	Фейзулаева Р. Р.

	61.
	Халилова А. И.

	62.
	Халимова Т.А.

	63.
	Халилова К.Э.

	64.
	Черменинова Е. Г.

	65.
	Чугай К. В.

	66.
	Чумак А.В.

	67.
	Шостак Т. Н.

image1.png